A & præsidium ab ijs duarum cohortium acceperat, non cessabat struere insidias, captans opportunitatem. Ut verò præsidium accepit mouisse in Locridem, sperans vacuum reperturū Orchomenon se, duxit eò sacram cohortem & exiguum manum equitum. At oppido quum appropinquasset, & nunciatum ei esset alios Lacedæmone aduenire qui præsidio succederet, reduxit exercitum retro per Tegyras, qua vna patebat via circum radicem montis. Nam interieetus planitiem Melas amnis, qui mox à fontibus in paludes nauigabiles & sta-
B gna diffunditur, inuiam omnem reddit. Paulò infra paludes fanum est Apollinis Tegyrae, & oraculum desolatum, quod non admodum diu, sed usq; ad bellum Medicum floruit sacerdote Echecrate. Quo loco fabulæ memorat hunc deum genitum esse. Vicinus autem mons Delus vocatur, iuxta eum diffusum flumen cogitur. Ponè fanum duo scaturiunt fontes, qui dulcedine, copia, & frigore singularem latice m effundunt: quorum vnum Palmam, Oleam alterum etiam nunc vocant, vt non inter arbores duas, sed fluenta videatur peperisse Latona: & prope est Ptoon, vnde ob-
C lato subito apro exterritam ferunt fuisse. Iam quæ de Python & Tityo referuntur, ea hæc loca item accommodat ad ortum dei. Maximam verò partem relinquo vestigiorum. Neq; enim hūc deum patria fama inter eos refert lares qui geniti ex mutatione sunt immortalitatem adepti, vt Herculem & Liberum patrem, qui virtute mortalitatem & corpus iniurijs obnoxium cōuerterunt in immortalitatem, sed est inter æternos & ortus exortes, si qua ex sapientissimorum dictis conjectura est de istis capienda. Igitur sub eandem horam Tegyras remeantes ex agro Orchomeniorum Thebani &
D Lacedæmonij ex aduersa Loctide regressi concurrerunt. Ut primùm superatis faucibus in conspectu fuere, & quidam ad Pelopidam accurrens ait, *Incidimus in hostes, Quid magis*, inquit, *quā min nos illi?* Simul equitibus tanquam præmium commissuris equos ex nouissimo agmine præcepit admettere. Ipse grauem armaturam (trecenti erant) in arctum conglobauit, sperans, qua maximè parte impetum dedisset, aciem se hostium, qui numero superabant, perrupturum. Erant duæ Lacedæmoniorum cohortes, quas appellant Moras. Eam cohortem Ephorus ait militum quingentorum esse, Callisthenes, septingentorum, nonnulli (in quibus est Polybius) nongentorum. Polemarchi Spartiarum alacres, Gorgoleon & Teopompus, impressionem fecerunt in Thebanos. Quum incursus præcipue circa duces infestus & atrox virinque fieret, primùm Lacedæmoniorum polemarchi, qui delati in Pelopidam fuerant, ceciderunt. Deinde convulneratis interfectisque ijs qui circa hos erant, trepidatio totum peruersit exercitum, atque is aperuit mediam aciem Thebanis, quasi euadere porrò & per eos cuperent elabi. Quum verò qua data via erat, duceret Pelopidas ad conglobatos, magna cæde perueraderet per eos, tum effuso cursu coniecerunt se in fugam. Nec longè sunt eos Thebani insequuti. quippe formidabant propinquos Thebani Orchomenios, & Lacedæmonios qui missi ad succedendum priori præsidio fuerant. Contenderunt autem hactenus, acie vt vincerent & pertrumperent superando totum eorum exercitum

Inde trophæo excitato , & cæsorum spolijs lectis, A
domum se ouantes retulere. Neque sanè in tam
multis prælijs , quæ cum Græcis & barbaris inie-
runt , ante eam diem Lacedæmonij à pauciori-
bus vieti plures fuerant vñquam : imò ne vbi pa-
res quidem signis collatis cum paribus decertauer-
runt. Vnde intolerabiles erant eorum spiritus, glo-
riaque sua percellentes oppositos hostes , qui ne
ipſi quidem pares comparare se sustinebant cum
Lacedæmonijs , ad manum conserendam venie-
bant. At ea pugna prima alios quoq; docuit Græ-
cos non Eurotam solum, neque quod Babycen &
Cnacionem interiacet soli , viros proferre bella- B
tores & pugnaces : verum apud quos proueniunt
qui rubore turpitudinis & confidētia ex rebus
honestis tangantur iuuenes , quiue infamiam
magis fugiant quam pericula, hos terribiles hosti-
bus esse præcipue. Sacram cohortem (vtrī memo-
rant) princeps Gorgias ex trecentis delectis viris
conscriptis. Habebant hi in Cadmia castra: vbi ea
quæ ad exercitationem pertinerent, & victus ijs
publicè præbebatur: vnde cohors vibana nomi-
nabatur. nam arces eo tēpore vocabant fere vibes.
Sunt qui ex amantibus hunc globum constituisse
referant. ac commemoratur Pammenis festiuum
diutum. Quippe Homericum Nestorem nescire
ait aciem instruere qui tribules & curiales vna
centuriare iubeat Græcis,

Et tribui tribus, & sua curia curiae ut adsit.
quum amator apud amicum locandus sit. Siquidem gentiles gentilium & tribulum rebus trepidis non magnam ait ducere rationem, indisso-
lubilem verò & infraictum esse ex amatioria con-
tractum necessitudine cuneum : vbi hi amore
dilectorum, verecundia illi amantium discrimi-
na pro se mutuò perferant. Neque est hoc miran-
dum, si vel absentium horum capiuntur pudore
potius quām aliorū p̄r̄äsentium: vt ille qui quum
ipsum hostis iacentem esset interempturus, ora-
rauit & obsecrauit hunc vt traiiceret sibi gladio
pectus, *Ne quum videat, inquit, à tergo me amas* *vulneratum, suffundatur rubore.* Ferunt etiam
amasium Herculis Iolaum socium certaminum
fuisse, & in dimicando latus eius claudere soli-
tum. Aristoteles autor est ad tumulum Iolai sua
quoque memoria fidem sancire adamatos &
amantes solere. Quare verisimile est vocatam
quoque eam cohortem fuisse sacram, quatenus
& Plato diuinum amicum nominat amatorem.
Fama est permanisse hanc vsq; ad prælium Ch̄
ronense inuidam, atque vt secundum pugnam
mortuos Philippus inspiciens eo institit loco vbi
trecenti illi incurriterant infesti in sarissas, omnes-
que in arctis vijs atque in vnum confusi iace-
bant, obstupuisse : quum autem amantium au-
diuisset eam esse cohortem, illacrymasse ac dixisse,
Malè pereant qui hos facere quicquam aut pati
quod turpe sit, sufficantur. Sanè huic amantium
consuetudini non, vt poetæ autumant, Laij casus
originem apud Thebanos dedit, sed legislatores.
Qui quum natuam eorum & ferociam & saui-
tiā remittere mox à pueris & mollire studerent,
fistulam ferè omni in te & seria & ludicra adhi-
buerunt, ei que addiderunt honorem & dignationem. Ad hæc præclarum amorem in palæstris
aluerunt ad temperandos adolescentium mores.
Et recte ob id deam Harmoniam, quam Marte